
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 63  | 29 de agosto de 2022 e 30 de agosto de 2022

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LEGISLATIVOPODER EXECUTIVO 

www.buzios.rj.gov.br 

                     Nº 65  |  02 de setembro de 2022Nº 251 | 16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023



2 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

MAYCON SIQUEIRA DE SOUZA (Interino)

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos 
JOÃO CARLOS DE SOUZA DOS ANJOS

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022PREFEITURA DA CIDADE DE

ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo

GENILSON DRUMOND DE PINA

RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

MARCELO SOUZA ROCHA (Interino)

João Carlos de Souza dos Anjos

Adiel da Silva Vieira

Marcos Clayton Assis Sodré

Samuel Francisco Rodrigues Filho

Gabinete do Prefeito e do Vice-Prefeito (GAB)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)
MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

Secretaria Municipal de Administração (SECAD)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA (Interino).

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (SEMED)
RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação (SEFIN)
GENILSON DRUMOND DE PINA

Secretaria Municipal de Serviços Públicos (SEPUB)
ANDERSON DOS SANTOS CHAVES

Secretaria Municipal da Mulher (SEMU)
DANIELE GUIMARÃES DA SILVA

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU)
LEONIDAS HERINGER FERNANDES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda (SEDESER)
JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública (SEORP)
SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo (SEAUR)
EVANILDO CARDOSO NASCIMENTO

Secretaria Municipal de Obras e Projetos (SEMOP)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA (Interino).

Secretaria Municipal de Turismo (SETUR)
CRISTIANO MARQUES DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico (SECEP)
LUIZ ROMANO DE SOUZA LORENZI

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte (SELESP)
LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

Procuradoria Geral (PGM)
THIAGO SANTOS FERREIRA

Controladoria Geral (CGM)
LUCIANA DE AZEVEDO LEITE VIEIRA

Secretaria Municipal de Planejamento de Ações Estratégicas e Integração
LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos (SEPEN)
URIEL DA COSTA PEREIRA

Secretaria Municipal do Idoso (SEMID)
NILTON CÉSAR ALVES DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Saneamento e Drenagem (SESAD)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA(interino).

Secretaria Municipal de Governança e Compliance (SECOMP)
CAIO CORRÊA CANELLAS

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência (SPCD)

                AURELIO BARROS AREAS

LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA (interino)

MARCELO SOUZA ROCHA

JOSIANI DOS SANTOS MEIRA ROSA

DANIELLE GUIMARÃES DA SILVA



    3Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



4 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    5Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



6 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    7Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



8 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

*Republicado por incorreção

DECRETO Nº 2.307, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe  sobre  alterar  a  nomeação  dos  membros  do
Conselho Municipal de Alimentação Escolar - CAE, e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79,
IV, da Lei Orgânica Municipal, c/c o disposto no art. 2º, da Lei nº 239, de 19 de março de 2001;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009, e da Resolução FNDE nº 6, de 8
de maio de 2020, do Ministério da Educação;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da composição do Conselho Municipal de Alimentação Escolar –
CAE, nomeados por meio do Decreto nº 1.847, de 16 de fevereiro de 2022;

DECRETA:

Art. 1º ALTERAR, com efeito nesta data,  a composição dos membros do Conselho Municipal de Alimentação
Escolar - CAE, em substituição aos membros desistentes e renunciantes, pelo tempo remanescente da atual composição,
que se encerrará em 16 de fevereiro de 2026, que passa a vigorar com a seguinte composição:

I – Representante do Poder Executivo Municipal:
- BRUNA DE ANDRADE MESSIAS DA SILVA - TITULAR
- JORDILEI DA SILVEIRA ARAÚJO - SUPLENTE  

II – Representantes de Trabalhadores da Educação e Discentes:
- CÍNTIA PEREIRA DOS SANTOS MACHADO – Titular;
- ALEXANDER FERREIRA DOS SANTOS – Suplente;
- SÍLVIA MOITINHO DE OLIVEIRA – Titular;
- ANA PAULA CORRÊA FACIOLI – Suplente.

III – Representantes de Pais e Responsáveis de Alunos:
- MIRIAN VIEIRA MORAES– Titular;
- TALITA GOMES DE SOUZA DE OLIVEIRA – Suplente;
- CÍNTIA MAGALHÃES DOS REIS – Titular;
- FLÁVIA DA SILVA ALMEIDA – Suplente.

IV – Representantes da Sociedade Civil:
- MARTA DA COSTA CARDOSO DE ANDRADE – Titular;
- EDNA LIMA BONIFÁCIO – Suplente; 
- DOMINIQUE SOUZA DA SILVA – Titular; 
- MARTA CARVALHO DA SILVA SILVEIRA – Suplente.

Art. 3º O mandato da Gestão 2022 do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, será finalizado em 16
de fevereiro de 2026.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 1º de novembro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito
1



    9Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

                        

                                 PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
                                 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº. 2.321 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

Abre  às  Unidades  Orçamentárias,  Crédito
Adicional  Suplementar  na  importância  R$
227.929,92  (Duzentos  e  Vinte  e  sete  mil,
Novecentos e vinte e nove reais e noventa e dois
centavos).  

       
O  PREFEITO  DA  CIDADE  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS,  no  uso  de  suas

atribuições, com fundamento no inciso I, do art. 7º, combinado com inciso I, do art. 41, da
Lei Federal nº 4.320, de 17de março de 1964 e com o artigo 8º, da Lei Municipal nº 1801, de
09 de janeiro de 2023 (Lei Orçamentária Anual), cuja redação foi dada pela Lei Municipal nº
1.802, de 13 de janeiro de 2023.

D E C R E T A:

 

Art.  1º-  Fica aberto  Crédito  Adicional  Suplementar  junto ao  Orçamento  Programa
2023, no valor de R$ 227.929,92 (Duzentos e Vinte e sete mil, Novecentos e vinte e nove
reais e noventa e dois centavos).  na forma do Anexo I, deste Decreto.

Art.  2º-  Os  recursos,  para  atendimento  ao  artigo  anterior,  são  provenientes  das
Anulações das dotações discriminadas no Anexo II, em conformidade com o inciso III do §1º
do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64.

          Art.  3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

 Armação dos Búzios, 16 de novembro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

*Com anexos I e II.



10 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

ANEXO I - DECRETO Nº 2321 - DOTAÇÕES SUPLEMENTADAS

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

2

04

122

0001

2.263

33904000

02.01.05

PREFEITURA MUN. DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Modernização da Administração Pública

MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA - SECAD

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

182.815,40
Fonte de Recursos

1704 - Royalties - União

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

14

12

365

0017

2.037

33903600

14.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL

Rede Escolar

MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ED. INFANTIL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6.000,00
Fonte de Recursos

1573 - Royalties - Pré-Sal - Educação

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

14

12

365

0017

2.037

33903900

14.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL

Rede Escolar

MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ED. INFANTIL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.277,17
Fonte de Recursos

1573 - Royalties - Pré-Sal - Educação

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

14

12

361

0017

2.244

33903900

14.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

Rede Escolar

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES - ENS. FUNDAMENTAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

20.554,35
Fonte de Recursos

1573 - Royalties - Pré-Sal - Educação

ATIVIDADE

1 de 2



    11Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

ANEXO I - DECRETO Nº 2321 - DOTAÇÕES SUPLEMENTADAS

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

2

06

122

0001

2.155

33903000

02.01.06

PREFEITURA MUN. DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

SEGURANÇA PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Modernização da Administração Pública

MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA - SEORP

MATERIAL DE CONSUMO

8.280,00
Fonte de Recursos

1704 - Royalties - União

ATIVIDADE

Total da Suplementaçao 227.926,92

2 de 2



12 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

ANEXO II - DECRETO Nº 2321 - DOTAÇÕES ANULADAS

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

2

04

122

0001

2.263

33903900

02.01.05

PREFEITURA MUN. DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Modernização da Administração Pública

MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA - SECAD

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

182.815,40
Fonte de Recursos

1704 - Royalties - União

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

14

12

365

0017

2.037

31900400

14.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL

Rede Escolar

MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ED. INFANTIL

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

6.000,00
Fonte de Recursos

1573 - Royalties - Pré-Sal - Educação

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

14

12

365

0017

2.037

31901199

14.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL

Rede Escolar

MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ED. INFANTIL

VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS-OUTROS

30.831,52
Fonte de Recursos

1573 - Royalties - Pré-Sal - Educação

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

2

06

122

0001

2.155

33903600

02.01.06

PREFEITURA MUN. DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

SEGURANÇA PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Modernização da Administração Pública

MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA - SEORP

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

8.280,00
Fonte de Recursos

1704 - Royalties - União

ATIVIDADE

Total da Anulaçao 227.926,92

1 de 1



    13Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
 GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 2.322 DE 16 DE NOVEMBRO DE  2023. 
 
                   Abre às Unidades Orçamentárias, Crédito Adicional 

Suplementar na importância de R$ 4.670.784,57 (Quatro 
milhões, seiscentos e setenta mil, setecentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta e sete centavos). 

 
O PREFEITO DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições, com 

fundamento no inciso I, do art. 7º, combinado com inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17de 
março de 1964 e com o artigo 8º, da Lei Municipal nº 1801, de 09 de janeiro de 2023 (Lei Orçamentária 
Anual), cuja redação foi dada pela Lei Municipal nº 1.802, de 13 de janeiro de 2023. 

 
 
D E C R E T A: 

  
          Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2023, no valor 
de R$ 4.670.784,57 (Quatro milhões, seiscentos e setenta mil, setecentos e oitenta e quatro reais e 
cinquenta e sete centavos) na forma a seguir: 
 

 

ORGÃO 14 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 14.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO 

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROGRAMA 0017 REDE ESCOLAR 

ATIVIDADE 2.037 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES – EDUCAÇÃO INFANTIL 

ELEMENTO 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos 
1.912.525,95 2573 – Recursos de Exercícios  Anteriores - Royalties - Pré-

Sal - Educação 
 
 
 
  

ORGÃO 14 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 14.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO 

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA 0017 REDE ESCOLAR 

ATIVIDADE 2.244 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES – ENS. FUNDAMENTAL 

ELEMENTO 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos 
2.758.258,62 2573 – Recursos de Exercícios  Anteriores - Royalties - Pré-

Sal - Educação 

Total 4.670.784,57 

 

 
 



14 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 2 

 
 
 
Art. 2º - Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, são provenientes de Superávit 

Financeiro, em conformidade com o disposto no § I do inciso I, do art. 43, da Lei Federal 4.320 de 17 de 
março de 1964, conforme demonstrativo abaixo: 

 
 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 01/06/2023 (FONTE 195 – Pré-Sal Educação). 

Saldo Financeiro em 31/12/2022 18.239.609,06 

Depósitos Compulsórios 0,00 

Saldo Comprometido em Restos a Pagar Não Processados 16.044.445,92 

Saldo Comprometido em Restos a Pagar Processados 0,00 

Saldo Comprometido por consignações 490.861,16 

Cancelamento de Restos a Pagar Não Processados exercício de 2023 4.670.784,57 
Total : 6.375.086,55 
Créditos Adicionais Abertos através do Decreto nº 2.114/2023 1.704.301,98 
Saldo Disponível: 4.670.784,57 

 
 

          Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

 Armação dos Búzios, 16 de novembro de 2023. 
 
 
 
 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS 
Prefeito 

 
 



    15Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

DECRETO Nº 2.324, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe  sobre  transformação  de  cargo  na
Estrutura da Administração Pública Direta, e
dá outras providências.

 O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE ARMAÇÃO  DOS BÚZIOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,

CONSIDERANDO que a disposição da estrutura, organização e funcionamento, bem
como a relotação de cargos e funções gratificadas sem ônus para os cofres públicos é permitido
ao Administrador Público Municipal através da expedição de Decreto, em razão da simetria
aplicada à luz da Constituição Federal, c/c o art. 87, da Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021 e
alterações posteriores;

DECRETA:

Art. 1º Fica transformado o seguinte cargo da Administração Pública Direta:
01 Gerente Administrativo CC-6 R$ 4.110,68

Passando a ser:
Quantidade Denominação Símbolo Remuneração

01 Gerente de Igualdade Racial CC-4 R$ 4.110,68

§1º As atribuições do Gerente de Igualdade Racial são as constantes da Lei nº 1.619, de
26 de janeiro de 2021 e alterações posteriores.

§  2º  A  transformação  do  cargo  que  se  trata  este  Decreto  não  implica  aumento  de
despesa.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos desde
1º de novembro de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 17 de novembro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO



16 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

DECRETO Nº 2.326, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe  sobre  transformação  de  cargo  na
Estrutura da Administração Pública Direta, e
dá outras providências.

 O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE ARMAÇÃO  DOS BÚZIOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,

CONSIDERANDO que a disposição da estrutura, organização e funcionamento, bem
como a relotação de cargos e funções gratificadas sem ônus para os cofres públicos é permitido
ao Administrador Público Municipal através da expedição de Decreto, em razão da simetria
aplicada à luz da Constituição Federal, c/c o art. 87, da Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021 e
alterações posteriores;

DECRETA:

Art. 1º Fica transformado o seguinte cargo da Administração Pública Direta:
01 Coordenador de Vigilância em Saúde CC-4 R$ 5.754,95

Passando a ser:
Quantidade Denominação Símbolo Remuneração

01 Coordenador de Igualdade Racial CC-4 R$ 5.754,95

§1º  As atribuições do Coordenador de Igualdade Racial são as constantes da Lei nº
1.619, de 26 de janeiro de 2021 e alterações posteriores.

§  2º  A  transformação  do  cargo  que  se  trata  este  Decreto  não  implica  aumento  de
despesa.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos desde
1º de novembro de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 17 de novembro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO



    17Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

          
          

PORTARIA Nº 681, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

DESIGNAR, com efeito desde 10 de outubro de 2023, PATRÍCIA GOMES

DUARTE GONÇALVES – Subgerente de Controle de Frequência e Lotação, para

responder CONCOMITANTEMENTE e INTERINAMENTE pela Gerência de

Registro e Desenvolvimento de Pessoal, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência

e Tecnologia, pelo período de 10 de outubro de 2023 a 6 de fevereiro de 2024.

Armação dos Búzios, 16 de novembro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



18 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

        
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

            

PORTARIA Nº 682, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade da relação de servidores autorizados a receber adiantamentos;

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, §1º, da Lei nº 1.629, de 19 de abril de 2021;

RESOLVE:

ALTERAR, com efeito nesta data, a relação constante da Portaria nº 678, de 7 de novembro de
2023, que designou servidores autorizados a receber adiantamento no âmbito do Poder Executivo
Municipal:

I – Gabinete do Prefeito:
a) GREGÓRIO FERREIRA MONTEIRO
b) MAYSA MARTA DE ALMEIDA MENDES

II – Controladoria-Geral:
a) NICKSON DE CARVALHO REZENDE
b) ELAINE FARIA VIANA SILVEIRA

III – Procuradoria-Geral:
a) RAPHAEL TRINDADE WITTITZ
b) THAYLA CRISTINE ROSA DA SILVA

IV – Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico:
a) CLÁUDIA RODRIGUES DE OLIVEIRA
b) KELLY CRISTINA DA SILVA PENHA

V – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda:
a) PAMELA FERNANDES MÔNACO
b) GIANE AZEVEDO DA SILVA
c) BRUNA CHIAZZA STORNI

VI – Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação:
a) BRUNO LINHARES DA SILVEIRA
b) AMANDA CARVALHO DA SILVA SÁ

VII – Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo:
a) EDUARDO RODRIGUES MOREIRA
b) RICARDO DA SILVA BRAGA

VIII – Secretaria Municipal de Obras e Projetos:
a) RODRIGO VIANA SILVA
b) CAMILA PEREIRA DA SILVA
c) ROGÉRIO DA SILVA DO AMARAL

1



    19Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   IX – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública:
a) JAQUELÂNDIA MENEZES SANTOS
b) PAULO MAURÍCIO VALENTIM GARCIA

X – Secretaria Municipal de Turismo:
a) NICOLLI BARRAZA DA COSTA
b) PATRÍCIA MORAES BURLAMAQUI

XI – Secretaria Municipal de Administração:
a) AZIEL DA SILVA VIEIRA
b) NATHALIA SOARES DA SILVA

XII – Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia:
a) DENISE GONÇALVES DE JESUS
b) XÊNIA FERREIRA SODRÉ DOS REIS
c) BÁRBARA LEAL BERSOT COSTA
d) ANA CLÁUDIA DOS SANTOS CARDOSO

XIII – Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte:
a) MARIANA BRAGA DA CUNHA
b) CÉLIO SILVEIRA DE SOUZA

XIV – Secretaria Municipal da Mulher:
a) GLACY KELLY GONÇALVES RIBEIRO DE OLIVEIRA
b) KAREN COUTINHO PEREIRA

XV – Secretaria Municipal de Saúde:
a) RENATA GOMES VAZ PATRÃO DRUMOND
b) LAÍS DE MELLO DE LIMA COSTA
c) VIVIANE LUCIA JESUS OLIVEIRA
d) POLLYANA DE SOUZA CUNHA

XVI – Secretaria Municipal de Serviços Públicos:
a) AMANDA SILVA QUINTANILHA DE SOUZA
b) ÉDSON JOSÉ DA SILVA

XVII – Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos:
a) CAMILA LUIZ DE SOUZA SILVA
b) ROGÉRIO JOAQUIM BOITRAGO

XVIII – Secretaria Municipal de Pessoa com Deficiência:
a) GEOVANE CANDIDO DA SILVA
b) LAUTARO GABRIEL ALVARES

XIX – Secretaria Municipal de Governança e Compliance:
c) LUIZ FERNANDO CAMPOS
d) RENAN RAPOSO MOREIRA

XX – Secretaria Municipal do Idoso:
e) DIOGO CHAVES DA COSTA
f) ERLANDY RODRIGUES PESSANHA MANHÃES

Armação dos Búzios, 17 de novembro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

2



20 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

            
            

PORTARIA Nº 683, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR,  com  efeito  desde  31  de  outubro  de  2023,  JOSÉ

RICARDO  DA  SILVA  BEMQUERER  do  cargo  em  comissão  de  Gerente

Administrativo, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 642, de 26 de setembro

de 2023.

 

Armação dos Búzios, 17 de novembro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    21Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

          
          

PORTARIA Nº 684, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

 

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito a contar de 1º de novembro de 2023, JOSÉ RICARDO

DA SILVA BEMQUERER para exercer o cargo em comissão de Gerente de Igualdade

Racial, constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação

dos Búzios, criada pela Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021, e alterações posteriores,

com a remuneração prevista na legislação em vigor.

.

Armação dos Búzios, 17 de novembro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



22 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    23Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



24 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    25Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

CINTIA PEREIRA DOS 
SANTOS 
MACHADO:09739411703

Assinado de forma digital por 
CINTIA PEREIRA DOS SANTOS 
MACHADO:09739411703
Dados: 2023.11.08 16:31:47 -
03'00'

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho Municipal de Alimentação Escolar

EDITAL     DE CONVOCAÇÃO     Nº     12/2023  

A Presidente do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, no uso de

suas atribuições, vem a público divulgar a data da Assembleia Extraordinária, para a 

Escolha dos Representantes de Entidades da Sociedade Civil Organizada de Armação 

dos Búzios/RJ, em substituição aos conselheiros renunciantes, a ocorrer na modalidade 

virtual, através do aplicativo Google Meet, no link: https://meet.google.com/mcj-bkir-

zmh, em 23 de novembro de 2023, em primeira chamada às 18 horas. Os candidatos

devem participar acessando o link, solicitamos o preenchimento do formulário acessível

em https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSffvgqXVmykdPkptieDMkW- 

BvhiWASm_ACg6u1LwRSHAOSRcg/viewform?usp=pp_url a fim de facilitar a

comunicação com os candidatos. Solicitamos que cada candidato apresente, na 

assembleia, Ofício da respectiva entidade indicando-os ao CAE e posteriormente os 

documentos necessários para oficialização de cadastro que serão informados aos eleitos.

Armação dos Búzios, 07 de novembro de 2023.

Cintia Pereira dos Santos Machado
Presidente do CAE

Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE
Avenida José Bento Ribeiro Dantas, nº 1785 - Salas 2 e 4 - Manguinhos, Armação dos Búzios, RJ
E-mail: cae@educacaobuzios.net



26 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DE EDUCAÇÃO DA REDE PRIVADA
COM AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO NO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 

PARA O ANO DE 2024
Instituto Santa Rosa Rua Glória penha Rocha dos Santos, s/n – São José 

Tel.: (22) 2623-3030
Email – secretaria@isrbuzios.com.br

Parecer n°15 de 11 julho de 2022

Escola Brincando com Lápis/Lápis de Cor Rua A, Quadra C – Portal Da Ferradura
Tel.: (22)2623-9335
Emai - lapisdecorbz@gmail.com

Parecer n°37 de 19 setembro de 2023

Creche Bárbara Wright Rua das Flores 04/05- Quadra C – Manguinhos
Tel.: (22)99761-7872
Email - assistente.adm@bzbuzios.com.br

Parecer n°22 de 20 setembro de 2022

Colégio Futuro Av. José Bento Ribeiro Dantas, nº 3650 – Manguinhos
Tel.: (22)2623-9296/ (22)99882-9869
Email - futuro.buzios@gmail.com

Parecer n°21 de 20 setembro de 2022

Amanda Cunha de Oliveira 
Centro Educacional Infantil

Rua João Vaz Coutinho, Lote 15, quadra 03, Manguinhos
Tel.:(22) 99976-0541/(22) 2623-3806
Email - acocentroeducacional@gmail.com

Parecer n°19 de 11 julho de 2022.

Instituto Dominus de Educação Av. José Bento Ribeiro Dantas – Lote 01 quadra 17 – Baía Formoso
Tel.: (22)2623-4006
Email – secretaria@institutodominus.com.br

Parecer n°12 de 09 março de 2022

Escola Laetare Ensino Avançado Rua Bouganville, nº 59 – Geribá
Tel.: (22) 99755-0839
Email – contato@escolalaetare.com.br

Parecer n°20 de 20 setembro de 2022

EDITAL Nº13/2023

A  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS  –  CMEAB,  do

Sistema Municipal de Ensino de Armação dos Búzios, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade  com  a  Lei  Ordinária  Municipal  nº  1.522/2019,  vem  tornar  pública  as

INSTITUIÇO� ES EDUCACIONAIS DA REDE PRIVADA DE ENSINO com sede no municıṕio, que

estão devidamente autorizadas à ofertar a Etapa de Educação Infantil conforme legislação em

vigor.

Armação dos Búzios, 14 de novembro de 2023.

______________________________________
Cássia de Oliveira Quintanilha

Presidente do CME-AB

Conselho Municipal de Educação – CME – AB
e-mail: cmebuzios@educacaobuzios.net



    27Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2023

A  Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Educação  -  CMEAB,  no  uso  de  suas

atribuições que lhe confere o Art. 18, § 4º da Lei Federal nº 11.947/2009, convoca os

Membros do Conselho Municipal de Educação, para a  Reunião Ordinária, prevista

para  o  dia  21/11/2023 às  14h  de  forma  presencial  que  será  realizada  na  Sala  dos

Conselhos, situada a Rua José bento Ribeiro Dantas, nº 1875 – Manguinhos – Armação dos

Búzios.

        Da pauta:

1. Leitura da Ata da 13º Reunião Ordinária.

2. Apresentação dos Novos Conselheiros

3. Devolutiva da Visita aos CAAPES

4. Parecer sobre o Referencial Curricular da Educação Básica

5. Assuntos Gerais

Armação dos Búzios, 14 de novembro de 2023.

Cássia de Oliveira Quintanilha
Presidente do CME-AB



28 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    29Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DA UNIDADE EDUCACIONAL

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024 – Opção 2

EDUCAÇÃO INFANTIL – ENSINO FUNDAMENTAL – ENSINO MÉDIO
MÊS/DIA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Total
Janeiro

F FE FE FE FE S D FE FE FE FE FE S D FE FE FE FE FE S D FE FE FE FE FE S D FE FE FE -----

Fevereiro PL PL S D IA
* * * * * S D R F R R R S D * * * * * S D * * * * 14

Março * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * F S D 20

Abril * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D R F * * * S D * * 20

Maio F * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * F R 19@

Junho
S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D

20

Julho * * * * * SL D * * * * * S D R R R R R S D R R R R FM S D IA
* * * 14

Agosto * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S 22

Setembro D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D * 20@

Outubro * * * * S D * * * * * S D R DP * * * S D * * * * * S D FP * * * 20

Novembro * S D * * * * * S D * FM
* * * F S D * * F * * S D * * * * * S 19

Dezembro D * * * * * S D * * * * * S D * TA
* COC COC TI S D TI R F TI TI S D TI TI 12

TOTAL DE DIAS LETIVOS 200
PERÍODO DOS TRIMESTRES Os Conselhos de Classe de 1º e 2º trimestres deverão ser realizados após o término de cada

trimestre :

1º Trimestre: COC – A unidade escolar deverá indicar 1(um) dia entre 20 e 24/05, que
não será letivo.
2º Trimestre: COC - A unidade escolar deverá indicar 1(um) dia entre 02 e 06/09, que
não será letivo.
3º Trimestre: COC – 18 e 19/12/2024.

LEGENDA

1º TRIMESTRE: 05/02 a 17/05 – 66 DIAS IA INICIO DAS AULAS

2º TRIMESTRE: 20/05 a 30/08 - 63 DIAS * DIA LETIVO

3º TRIMESTRE: 02/09 a 17/12 - 71 DIAS TA TÉRMINO DAS AULAS

@Este total de dias letivos já desconsidera

o dia em que será realizado o Conselho de

Classe.

R RECESSO

F FERIADO

FM* FERIADO MUNICIPAL LETIVO

TI TRABALHO INTERNO

FE FÉRIAS

PL PLANEJAMENTO
DP/
FP DIA DO PROFESSOR/FUNCIONÁRIO PÚBLICO

SL SÁBADO LETIVO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DA UNIDADE EDUCACIONAL

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024 - EDUCAÇÃO PARA JOVENS E ADULTOS (EJA) – 1ª Opção – 1º SEMESTRE
MÊS/DIA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Total
Janeiro

F FE FE FE FE S D FE FE FE FE FE S D FE FE FE FE FE S D FE FE FE FE FE S D FE FE FE -----

Fevereiro PL PL S D IA* * * * * S D R F R R R S D * * * * * S D * * * * 14

Março * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * R F S D 19

Abril * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D R F * * * S D * * 20

Maio F * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * F R 19@

Junho
S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D

20

Julho * * * * * S D * * *TA COC PL S D R R R R R S D R R R R FM S D IA * * 8

TOTAL DE DIAS LETIVOS 100
2º SEMESTRE

Julho *IA * * 3
Agosto * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * SL D * * * * * S 23

Setembro D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * * S D * 21

Outubro * * * * S D * * * * * S D R DP * * * SL D * * * * * S D FP * * * 20@

Novembro * S D * * * * * S D * FM
* * * F S D * * F * * S D * * * * * S 19

Dezembro D * * * * * S D * * * * * S D * * * TA* COC S D TI R F TI TI S D TI TI 14

TOTAL DE DIAS LETIVOS 100
PERÍODO DOS TRIMESTRES Conselho de Classe:

1º Semestre
1º bimestre - A unidade escolar deverá indicar 1(um) dia entre 06 e 10/05, que não será
letivo.
2º bimestre - 11/07/2024
2º Semestre
1º bimestre - A unidade escolar deverá indicar 1(um) dia entre 01 e 04/10, que não será
letivo.
2º bimestre - 20/12/2024

LEGENDA

1º SEM 1º BIMESTRE: 05/02 a 30/04 – 53 DIAS IA INÍCIO DAS AULAS
2º BIMESTRE: 02/05 a 10/07 - 47 DIAS * DIA LETIVO

2º SEM 1º BIMESTRE: 29/07 a 30/09 – 47 DIAS SL SÁBADO LETIVO
2º BIMESTRE: 01/10 a 19/12 - 53 DIAS TA TÉRMINO DAS AULAS

@Este total de dias letivos já desconsidera

o dia em que será realizado o Conselho de

Classe.

R RECESSO
F FERIADO
FM* FERIADO MUNICIPAL LETIVO
TI TRABALHO INTERNO
FE FÉRIAS
PL PLANEJAMENTO
DP/
FP DIA DO PROFESSOR/FUNCIONÁRIO PÚBLICO



30 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    31Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



32 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    33Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



34 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    35Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



36 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    37Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



38 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PUBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

TERMO DE NOMEAÇÃO FISCAL DE CONTRATO

.

Ref. Processo nº 12239/2023 – 

Objeto: Aquisição de Protetor Solar para uso individual dos agentes da Secretaria Municipal de Segurança e
Ordem Pública.

O Secretário de Segurança  e Ordem Pública no uso de suas atribuições legais  vem pelo presente
DESIGNAR a servidora JAQUELANDIA MENEZES SANTOS Matrícula nº 22866, lotada na Secretaria
de  Segurança  e  Ordem Pública,  fiscal  do  Proc.  nº  12239/2023  que  representará  a  Secretaria  perante  o
contratado e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização
e controle.

.

Armação dos Búzios 14 de novembro de 2023.

________________________________________

Sergio Ferreira dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Publica

Portaria nº 191 de 27 de janeiro de 2021



    39Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



40 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

     

                                     CAMARA MUNICIPAL DE ARMAÇAO DOS BÚZIOS

                                             COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 147/2023

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 

CONTRATADA: DENISE DA SILVA PINTO.

CNPJ: 11658765/0001-30 

OBJETO: COMPRA DE PASSAGEM AÉREA PARA FAZER O CURSO DE TESOURARIA E FINANÇAS 

MUNICIPAIS. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390390000- Outros serviços de terceiros- pessoa jurídica 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, inciso I e II, da Lei 8,666/93.

VALOR: R$ 3.650,14 (três mil seiscentos e cinquenta reais e quatorze centavos)

                                                 GUSTAVO ADOLFO VITAL DE OLIVEIRA 

                                                                               

                                                                                 CPL



    41Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



42 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    43Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Processo nº 147/2023

TERMO DE RATIFICACÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Lei 8666/93 - Art.  24, I II

RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO do Processo147/2023, em Favor Denise da silva 

pinto, CNPJ NO  11658765/0001-30, ora proponente, no valor de R$ 3.650,14 (três mil 

seiscentos e cinquenta reais e quatorze centavos) Fulcrada na Lei8666/93Art.24-I II

Objeto-  Compra  de  passagem  aérea  para  o  curso  DE  TESOURARIA  E  FINANÇAS 

MUNICIPAIS.

Classificação da despesa:3390390000- Outros serviços de terceiros e pessoa jurídica.

Armação dos búzios 25 de outubro de 2023

Patrick Lopes Carvalho

Secretário geral



44 Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    45Nº 251 - Armação dos Búzios
16 de novembro de 2023 e 17 de novembro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA CGM Nº 18, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Altera a Portaria CGM nº 07, de 04 de maio de 2023, que instaura Auditoria Interna no âmbito do Município de

Armação dos Búzios.

A  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  confere  o  artigo  70  da

Constituição Federal de 1988, artigo 69 da Lei Orgânica do Município, regulamentada na Lei Municipal nº 1.629 de 26

de janeiro de 2021, em seu artigo 69.

CONSIDERANDO O PLANO ANUAL DE AUDITORIA INTERNA EXERCÍCIO 2023 elaborado pela Controladoria

Geral do Município, autorizada pelo Chefe do Poder Executivo, através do Processo Administrativo nº 4571/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a composição da equipe de auditoria em foco nos assuntos descritos no Planejamento Anual constante no

Processo Administrativo nº 4571/2023, que passará a ser composta pelos seguintes membros:

THALITA DE OLIVEIRA NATALINO VIEIRA

Subcontroladora Geral do Município

ELAINE FARIA VIANA SILVEIRA

Coordenadora de Combate à Corrupção

GEIZA RIBEIRO NUNES

Coordenadora de Auditoria

ROSENILDO AVELAR DE ARAÚJO

Coordenador de Prestação de Contas

JOÃO FRANCISCO DA SILVEIRA

Coordenador de Apoio ao Controle Externo

LOUI LOBO MANSANO ANDRÉ

Gerente de Auditoria em Processo de Pagamento

Art. 2º. Fica estabelecido o dia 31/12/2023 como prazo limite para finalização dos trabalhos e entrega do Relatório de

Auditoria descrito no Artigo 1º.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Armação dos Búzios, 17 de novembro de 2023.

Luciana Vieira

Controladora Geral do Município


		2023-11-17T19:10:07-0300
	ALESSANDRO LACERDA DE OLIVEIRA:05137016721




